UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-QLNL         Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2025

V/v hướng dẫn phát triển

nguồn điện mặt trời mái nhà

tự sản xuất, tự tiêu thụ

                               Kính gửi: Tổng Công ty Cổ phần dệt may Hòa Thọ

Ngày 04/12/2025, Sở Công Thương nhận được Thông báo phát triển nguồn

điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ có đấu nối với hệ thống điện quốc gia

ngày 01/12/2025 của Tổng Công ty Cổ phần dệt may Hòa Thọ (Chủ đầu tư), sau

khi xem xét nội dung đề nghị của Chủ đầu tư tại các Văn bản nêu trên, Sở Công

Thương có ý kiến như sau:

Hiện nay, việc phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ

thực hiện theo Nghị định số 58/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Điện lực về phát triển điện năng lượng tái tạo,

điện năng lượng mới. Để đảm bảo việc phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà tự

sản xuất, tự tiêu thụ tuân thủ các quy định của pháp luật, Sở Công Thương đề nghị

Chủ đầu tư thực  hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện Thông báo hoặc đăng ký phát triển theo quy định tại Điều 15, Điều

16, Điều 17 và Điều 18 Nghị định số 58/2025/NĐ- CP, cụ thể:

- Tổ chức, cá nhân (trừ hộ gia đình sử dụng nhà ở riêng lẻ phát triển nguồn điện

có công suất nhỏ hơn 100 kW) phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự

tiêu thụ có công suất lắp đặt nhỏ hơn 1.000 kW có đấu nối với hệ thống điện quốc gia

và không đăng ký bán sản lượng điện dư phải gửi Thông báo theo Mẫu số 02 tại Phụ

lục kèm theo Nghị định 58/2025/NĐ-CP  đến Sở Công Thương, đơn vị điện lực, cơ

quan quản lý về xây dựng, phòng cháy chữa cháy tại địa phương để quản lý, theo dõi,

hướng dẫn thực hiện theo quy định pháp luật.

- Tổ chức, cá nhân phát triển nguồn điện có công suất lắp đặt từ 1.000 kW trở

lên hoặc có công suất lắp đặt nhỏ hơn 1.000 kW không bán sản lượng điện dư nhưng

có nhu cầu cấp Giấy chứng nhận đăng ký phát triển hoặc có công suất lắp đặt nhỏ

hơn 1.000 kW đăng ký bán sản lượng điện dư vào lưới điện của Bên mua điện dư trừ

hộ gia đình phát triển nguồn điện có công suất nhỏ hơn 100 kW trên mái công trình

nhà ở riêng lẻ và đối tượng quy định tại khoản 6 Điều 14 Nghị định 58/2025/NĐ-CP

thực hiện việc đăng ký phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu

thụ có đấu nối với hệ thống điện quốc gia theo Mẫu số 03 tại Phụ lục kèm theo Nghị

định 58/2025/NĐ-CP  đến Sở Công Thương (Hồ sơ và Mẫu Giấy đăng ký, trình tự

thực hiện theo quy định tại Điều 17, Điều 18 Nghị định 58/2025/NĐ-CP).

Việc Thông báo theo Mẫu số 02 và Đăng ký theo Mẫu số 03 tại Phụ lục kèm

theo Nghị định 58/2025/NĐ-CP đến Sở Công Thương thực hiện theo Quyết định

số 390/QĐ-UBND ngày 12/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và phê

duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực điện lực thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi (Nộp hồ sơ và nhận

kết quả giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi;

địa chỉ số 54 đường Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

2. Đối với nguồn điện đấu nối với lưới điện có công suất từ 100 kW trở lên phải

hoàn thiện việc trang bị thiết bị, phương tiện kết nối với hệ thống thu thập, giám sát,

điều khiển của cấp điều độ phân phối theo yêu cầu kỹ thuật do Tập đoàn Điện lực

Việt Nam công bố công khai trên trang thông tin điện tử.

3. Hoạt động đầu tư, xây dựng, lắp đặt nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất,

tự tiêu thụ thực hiện theo Điều 22 Nghị định số 58/2025/NĐ- CP.

4. Việc nghiệm thu đầu tư xây dựng, lắp đặt nguồn điện thực hiện theo Điều 23

Nghị định số 58/2025/NĐ- CP.

5. Trách nhiệm, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân phát triển nguồn điện thực hiện

theo Điều 37 Nghị định số 58/2025/NĐ- CP.

Sở Công Thương đề nghị Tổng Công ty Cổ phần dệt may Hòa Thọ thực hiện

việc phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ theo đúng

hướng dẫn tại Công văn này và các văn bản pháp luật có liên quan được quy định

tại Nghị định số 58/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ (Mọi thắc mắc về

thông báo, đăng ký phát triển nguồn điện và các thông tin liên quan, đề nghị liên hệ

ông Ngô Tịnh Tường, phòng Quản lý Năng lượng, Sở Công Thương Quảng Ngãi, Số

điện thoại: 0383.18.92.59 để được hướng dẫn).

Sở Công Thương có ý kiến phúc đáp./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở (đăng tải trên trang TTĐT của

Sở);

- Lưu: VT, QLNL.

               Nguyễn Thanh Mân

		2025-12-08T14:40:41+0700

		2025-12-08T15:21:29+0700

		2025-12-08T15:21:29+0700

		2025-12-08T15:21:29+0700